
 

 

 

 

 

 

О признании утратившими силу приказов Министерства природных ресурсов  

и экологии Российской Федерации от 23сентября 2016 г. № 490 и от 3 мая  

2018 г. № 185 и отдельного положения приказа Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 марта 2021 г. № 216 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации в соответствие с законодательством 

Российской Федерации  п р и к а з ы в а ю: 

признать утратившими силу с 1 марта 2022 года: 

1. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 23 сентября 2016 г. № 490 «Об утверждении Порядка проведения 

экспертизы проектной документации на проведение работ по региональному 

геологическому изучению недр, геологическому изучению недр, включая поиски  

и оценку месторождений полезных ископаемых, разведке месторождений полезных 

ископаемых и размера платы за ее проведение» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 29 декабря 2016 г., регистрационный № 45044); 

2. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 3 мая 2018 г. № 185 «О внесении изменений в приказ Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23 сентября 2016 г.  

№ 490 «Об утверждении Порядка проведения экспертизы проектной документации  

на проведение работ по региональному геологическому изучению недр, 

геологическому изучению недр, включая поиски и оценку месторождений полезных 

ископаемых, разведке месторождений полезных ископаемых и размера платы за ее 

проведение» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

14 июня 2018 г., регистрационный № 51351); 

3. Пункт 1 Изменений, которые вносятся в приказы Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23 сентября 2016 г.  

№ 490 и от 14 июня 2016 г. № 352 по вопросу совершенствования правового 

регулирования экспертизы проектной документации на проведение работ  

по региональному геологическому изучению недр, геологическому изучению недр, 

включая поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, разведке 

месторождений полезных ископаемых, утвержденных приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 марта 2021 г. № 216 



2 

 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 мая 2021 г., 

регистрационный № 63426). 

 

 

 

Министр природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации                                                                 А.А. Козлов 

 
 


